
 

 
Муниципальное казенное учреждение  

«Управление образования Кировградского городского округа» 

П Р И К А З    

 

« 22 » марта 2023 года                                                                                            № 64  
 

 

О награждении победителей, призеров и участников муниципального этапа 

научно-практической конференции обучающихся Кировградского 

городского округа в 2022/2023 учебном году 

 

На основании ходатайства МАУ ДО «ЦДТ им. Е.И. Порошина» от 

20.03.2023г. № 65 «О награждении победителей, призеров и участников 

муниципального этапа научно-практической конференции обучающихся 

Кировградского городского округа в 2022/2023 учебном году» и приказа МКУ 

«Управление образования Кировградского городского округа» от 16.01.2023г. № 

5/1 «О проведении муниципального этапа научно-практической конференции 

обучающихся Кировградского городского округа в 2022/2023 учебном году», 

П Р И К А З Ы В А Ю:  

1. Наградить грамотами и сертификатами МКУ «Управление образования 

Кировградского городского округа» следующих победителей, призеров и 

участников муниципального этапа научно-практической конференции 

обучающихся Кировградского городского округа в 2022/2023 учебном году: 

 
№ 

п/п 

МАОУ 

СОШ 

№ 

ФИ учащегося Класс Тема проекта Научный 

руководитель 

Место 

1.  1 Фатхиева 

Вероника 

8 В Графический планшет. 

Графический редактор 

IbisPaint 

Пономарева 

Ирина 

Михайловна 

II 

2.  Будзык 

Анастасия 

7 А Секреты аниме и манги 

в литературе. 

Ларина Ирина 

Владимировна 

III 

Васина Полина 

3.  Арсланов 

Дамир 

8 В Обработка большого 

массива данных в 

Python 

Потураева 

Ирина 

Николаевна 

III 

4.  Верховодко 

Мария 

8 А Бобры реки Южная 

Шуралка 

Ухов Владимир 

Николаевич 

I 

Евсикова Ева 

5.  Черная Дарья 8 В Сленг в моем 

окружении 

Можаева Ольга 

Юрьевна 

I 

6.  Астанкина 8 В Влияние музыки на Можаева Ольга I 



 

Татьяна подростков Юрьевна 

7.  Агзамова Лейла 8 В Поздравление как 

речевой жанр 

Можаева Ольга 

Юрьевна 

I 

8.  Куманеева 

Полина 

8 В История одного 

стихотворения (А.С. 

Пушкин «Я вас 

любил») 

Можаева Ольга 

Юрьевна 

II 

9.  Перевозкина 

Анастасия 

9 Б Применение навыков 

3D моделирования в 

кулинарном искусстве 

Уткова Татьяна 

Владимировна 

I 

10.  Чуфелин 

Арсений 

8 В Стробоскопический 

эффект 
Шубенцева 

Светлана 

Альфидовна 

III 

11.  Зайцев Борис 5 Б Математические 

величины и числа в 

сказках, пословицах и 

поговорках 

Потураева 

Ирина 

Николаевна 

II 

12.  Ганиев Артем 5 Б Системы счисления в 

прошлом и настоящем 

Потураева 

Ирина 

Николаевна 

I 

13.  Арапов 

Григорий 

5 Б Озеленение городских 

территорий. Проблемы 

и возможные решения 

Потураева 

Ирина 

Николаевна 

III 

Потураев Иван 

Шаманаева 

Ксения 

14.  Граматчикова 

Дарья 

5 А Тканевый шоппер Вилимас 

Анастасия 

Викторовна 

III 

15.  Казакова 

Александра 

6 Б Проценты в жизни моей 

семьи 

Уткова Татьяна 

Владимировна 

I 

16.  2 Копысова Яна 10 Г Математическая 

обработка 

статистических и 

экспериментальных 

данных на примере 

сдачи ГТО в КГО 

Казакова Ольга 

Александровна 

I 

17.  Беренков Антон 8 В Проценты в нашей 

жизни 

Зуева Ольга 

Дмитриевна 

III 

18.  Джумаев 

Сероджидин 

7 В Оригаметрия  Стафеева 

Наталия 

Рашитовна 

II 

19.  Ильина Ксения 7 Г Возможности 

использования сетевых 

ресурсов а уроках 

физики 

Клабукова 

Ольга Игоревна 

II 

20.  Говядин Павел 7 Б Создание брошюры                  

"Опыты по физике в 

Колташева 

Мария 

I 



 

домашней 

лаборатории" 

Владимировна 

21.  Лискунова 

Александра 

8 Б Макулатура. Вторичная 

переработка бумаги 

Агеева Татьяна 

Михайловна 

III 

22.  Хузина Мария 8 Д По мотивам 

современных немецких 

художников 

Глухих 

Станислав 

Владимирович 

III 

23.  Неъматова 

Ахдия 

9 В Химический состав чая Потапова Ольга 

Алексадровна 

III 

24.  Перепечина 

Варвара 

7 Б Создание рисунков с 

помощью электролиза 

Потапова Ольга 

Алексадровна 

III 

25.  Земнухова Анна 7 Б Мягкакя игрушка 

"Месяц" 

Киселева 

Светлана 

Алексеевна 

III 

26.  Ципилева Кира 7 Г Новое из старого Киселева 

Светлана 

Алексеевна 

II 

27.  Нигматова 

Рохиллабону 

9 Б Краеведческий 

материал в решении 

тренировочных заданий 

для подготовки к ОГЭ 

по математике 

Бережных Нина 

Николаевна 

II 

28.  Матюшкина 

Светлана 

10 Г Музыкальная древесина Бережных Нина 

Николаевна 

I 

29.  Перминова 

Дарья 

6 А Мониторинг измерения 

цен на продукты 

питания 

Клабукова 

Ольга Игоревна 

III 

30.  Тураева Дарья,       

Ждановских 

Ульяна 

6 А Математические задачи 

в литературных 

произведениях 

Клабукова 

Ольга 

Игоревна, 

Бахарева аталья 

Геннадиевна 

I 

31.  Клабуков 

Арсений 

5 Д Плесень и продукты 

питания 

Рякина Алла 

Георгиевна 

I 

32.  Нигматова 

Завджигул 

6 В Летопись войны языком 

математики 

Лошакова 

Наталья 

Владимировна 

III 

33.  Рязанов 

Ярослав 

6 А Жизнь растения от 

семени до плода 

Рякина Алла 

Георгиевна 

II 

34.  Гениятов Данил 6 А Выращивание авокадо в 

домашних условиях 

Рякина Алла 

Георгиевна 

I 

35.  Поляков Степан 6 А Социальные сети в 

нашем классе 

Клабукова 

Ольга Игоревна 

III 

36.  Гениятов Данил 6 А Литературная 

настольная игра 

Бахарева 

Наталья 

Геннадиевна 

I 



 

37.  Оськина Анна 5 А  «В списках не 

значится».  Проблема 

идентификации места 

захоронения 

участников Великой 

Отечественной войны 

Соколова 

Елена Юрьевна 

I 

38.  Черных Глеб 5 Д Соболь Лукьянова 

Екатерина 

Владимировна 

I 

39.  3 Зубарева Мария 8 А Влияние силы трения 

на скольжение лыж 

Бердникова 

Людмила 

Юрьевна 

I 

40.  Путкова Дарья 9 Б Сахарный диабет. 

Болезнь или образ 

жизни 

Грошева Ирина 

Александровна 

III 

41.  Воинов Ефим 9 В Тенсегрити в науке, 

искусстве, технике 

Черемных 

Наталья 

Викторовна 

I 

42.  Пономарёв 

Егор 

10 

У 

Математика в 

географии 

Шифельбейн 

Светлана 

Викторовна 

I 

43.  Костылева 

Анастасия 

9 В Лунные ландшафты 

Урала 

Шифельбейн 

Светлана 

Викторовна 

II 

44.  Родькина Дарья 9 В Нетрадиционное 

использование 

борщевика  

Сосновского 

Шифельбейн 

Светлана 

Викторовна 

II 

45.  Бугаева 

Маргарита 

10 

У 

Лонгрид Короткова 

Елена 

Витальевна 

I 

46.  Чаркина Дарья 9 А Игрушки монарших 

особ 

Королёва Алла 

Павловна 

III 

47.  Семёновых 

Ярославна 

9 В Изготовление 

максимально 

возможной политры 

красок в домашних 

условиях 

Колодникова 

Мария 

Александровна 

II 

48.  Хазова 

Маргарита 

8 В Использование 

уральской росписи 

кастомизации 

современной одежды 

Колодникова 

Мария 

Александровна 

II 

49.  Воробьёва 

Варвара 

9 А Сам себе архитектор Колодникова 

Мария 

Александровна 

III 

50.  Калинина 

Полина 

9 А Почему произведения 

Р. Бернса любимы в 

Файласова 

Римма 

I 



 

России? Мадхатовна 

51.  Касаткин 

Андрей 

10 Е Magister Inspirante 

Учитель 

вдохновляющий 

Перкина Елена 

Геннадьевна 

II 

52.  Сычёв 

Владислав 

7 Б 

53.  Карачинова 

Ольга 

5 

54.  Рыбакова Анна 9 В Математические чудеса 

и тайны 

Глинских 

Людмила 

Гурьяновна 

III 

55.  Баранов Иван 9 В Bitmaking Железнова 

Анна Юрьевна 

III 

56.  Жентлиева 

Анастасия 

9 А Железнова Анна 

Юрьевна 

Железнова 

Анна Юрьевна 

II 

57.  Куценко Дарья 10 Е Глинских Людмила 

Гурьяновна 

Глинских 

Людмила 

Гурьяновна 

II 

58.  Журавлёва 

Анастасия  

7 В Сояпова Татьяна 

Васильевна 

Сояпова 

Татьяна 

Васильевна 

III 

59.  Пакулина 

Александра 

60.  Ермолаева 

Софья 

6 Б Ялышева Любовь 

Дмитриевна 

Ялышева 

Любовь 

Дмитриевна 

I 

61.  9 Соколова 

Мария 

9 Рисунок как способ 

сохранения зрения 

Еина Оксана 

Александровна 

I 

62.  Кочнев Павел 8 Очищение поверхности 

разных сплавов 

металлов от 

загрязнения и коррозии 

методом электролиза 

Медведева 

Валентина 

Иовна 

I 

63.  Григорьева 

Владислава 

7 А Сумка в технике 

"стёжка" 

Малых Елена 

Васильевна 

I 

64.  Синицына 

Дарья 

10 Ферромагнитная 

жидкость 

Медведева 

Валентина 

Иовна 

I 

65.  Смоляков 

Станислав 

10 Создание 

многосерийного 

мультипликационного 

фильма 

Еина Оксана 

Александровна 

II 

66.  Пермякова 

Арина 

8 Текстильная игрушка 

как деталь интерьера 

Малых Елена 

Васильевна 

III 

67.  Долгополова 

Алиса  

6 Б Интерактивная игра: 

защита природы 

посёлка 

Давыдова 

Полина 

Дмитриевна 

I 

68.  Левкина 6 Б Оформление дизайн Давыдова II 



 

Анастасия проекта школьной 

рекреации 

Полина 

Дмитриевна 

69.  Уркин Иван,                                                          

Мухаматгаянов 

Илья, 

Брюханов 

Семён 

5 А Настольная игра по 

истории Древнего мира 

Граматчикова 

Наталья 

Николаевна 

I 

70.  15 Гаренских 

Таисия 

10 Как научно жить в 

согласии с природой. 

Биоритмы человека 

Колупаева 

Алена 

Рафкатовна 

II 

71.  Миниахметова 

Диана 

8 Влияние школьного 

рюкзака на здоровье 

школьника 

Павлова 

Екатерина 

Александровна 

I 

72.  Большакова 

Милена 

9 Природные и 

синтетические 

лекарства 

Колупаева 

Алена 

Рафкатовна 

II 

73.  Савин Алексей 8 Ориентирование на 

местности 

Голицына 

Ирина 

Владимировна 

III 

74.  Лерникова 

Валерия 

10 Исследование 

экологической среды 

жилого помещения 

Голицына 

Ирина 

Владимировна 

III 

75.  Пересторонина 

Снежана 

10 Порабола в архитектуре 

арочных мостов 

Чусовитина 

Валентина 

Дмитриевна 

III 

76.  Мирзаева 

Мария 

9 Влияние мобильного 

телефона на организм 

человека 

Минханова 

Наталья 

Борисовна 

II 

77.  Пересторонина 

Ульяна 

6 Старинные русские 

меры измерений длины 

Чусовитина 

Валентина 

Дмитиевна 

I 

78.  Павлова Анна 5 Народные приметы и 

математическая 

статистика в 

определении погоды  

Голицына 

Ирина 

Владимировна 

I 

79.  17 Орлова Варвара 7 Б Жить надо так, чтоб 

небо не коптить 

Мишина Асия 

Васильевна 

II 

80.  Ентальцева 

Анфиса 

9 Б Почтовая открытка как 

источник информации 

по истории и культуре 

Мишина Асия 

Васильевна 

III 

81.  Исаева 

Екатерина 

9 А История малой родины 

- источник 

формирования 

гражданской 

идентичности 

современного человека 

Мишина Асия 

Васильевна 

I 

82.  Голицына Кира 8 Б Мусор - проблема Кабанова II 



 

человечества Татьяна 

Николаевна 

83.  Поникаровская 

Софья 

8 А Синонимичный 

ряд,объединённый 

значением слова мусор 

Кабанова 

Татьяна 

Николаевна 

I 

84.  Бурмистенко 

Степан 

8 Б Выращивание 

кристаллов в домашних 

условиях и определение 

плотности минералов 

по их массе и объёму 

Макурин 

Алексей 

Сергеевич 

I 

85.  Клементьев 

Михаил 

8 Б Изготовление 

физического 

оборудования своими 

руками 

Макурин 

Алексей 

Сергеевич 

II 

86.  Поникаровская 

Софья, 

Темяжников 

Павел 

8 А Наглядное изучение 

некоторых видов 

механического 

движения с помощью 

драгстера - модели 

робота-автомобиля на 

основе платы Arduino 

Uno 

Макурин 

Алексей 

Сергеевич 

III 

87.  Полянский 

Николай  

9 Б Изготовление 

электрического 

настольного ночника 

Макурин 

Алексей 

Сергеевич 

II 

88.  Погудина Вера 9 А Дидактическая игра 

"Физическое лото" для 

обучающихся 7-го 

класса 

Макурин 

Алексей 

Сергеевич 

III 

89.  Горшкова 

Виктория  

9 А Оригами как наглядная 

модель евклидовой 

геометрии 

Макурин 

Алексей 

Сергеевич 

I 

90.  Бекметьева 

Иляна 

7 А Алгоритмы в 

математике и в жизни 

Орехова 

Валентина 

Леонидовна 

II 

91.  Рязанова 

Екатерина 

7 Б Число Пи Бурмистенко 

Елена 

Владимировна 

II 

92.  Боблакова 

Кристина 

8 Б Цифры и числа разных 

народов 

Бурмистенко 

Елена 

Владимировна 

I 

93.  Сувашбаева 

Амина 

8 Б Пасхальный декупаж Балукова 

Галина 

Валентиновна 

III 

94.  Морозов Савва  8 Б Изучение свойств 

зубных паст 

Голицына 

Наталья 

Васильевна 

III 



 

95.  Боровикова 

Арина  

8 А Изучение бумажной 

хромографии как 

способ определения 

качества фруктовых 

соков 

Голицына 

Наталья 

Васильевна 

II 

96.  Шестаков 

Севастьян 

9 Б Изготовление 

ключницы 

Вакуров Павел 

Евгеньевич 

II 

97.  Рыговская 

Валерия 

5 Б Создание лэпбука 

"Физические явления" 

Макурин 

Алексей 

Сергеевич 

I 

98.  2 Денисов 

Владислав 

7 Б Погуглим? Или 

информационная 

безопасность 

Клабукова 

Ольга Игоревна 

участие 

99.  Коротков Глеб 7 Б По местам Великой 

Фрацузской революции 

Соколова 

Елена Юрьевна 

участие 

100.  15 Миниахметов 

Глеб 

9 Религия в творчестве и 

жизни Ф.М. 

Достоевского 

Торовина 

Вазиля 

Хасановна 

участие 

101.  Коурова Софья 9 Физика и математика в 

географии 

Голицына 

Ирина 

Владимировна 

участие 

102.  Суетин Матвей 8 Удивительные свойства 

воды 

Голицына 

Ирина 

Владимировна, 

Колупаева 

Алена 

Рафкатовна 

участие 

Обучающиеся центров образования «Точка роста» 

103.  1 Дудин 

Константин 

8 В Кварцы Кировграда Ухов Владимир 

Николаевич 

II 

104.  Маколов Тимур 6 А Моделирование и 

программирование на 

примере конструктора 

Клик 

Пономарева 

И.М. 

II 

105.  2 Семенова Юлия 10 

У 

Роботизированная рука 

на службе человека 

Слюсаренко 

Андрей 

Алексеевич 

II 

106.  Некрасова 

Лидия 

10 

У 

Катушка Тесла Агеева Татьяна 

Михайловна 

I 

107.  Дедюхин 

Михаил 

8 Г Изготовление 

домашнего светильника 

Агеева Татьяна 

Михайловна 

III 

108.  Попов Михаил 8 Г Физика игрушки Ио-йо Агеева Татьяна 

Михайловна 

II 

109.  Дорохина 

Снежана 

8 Д «Профессия грумер. 

Создание и 

продвижение малого 

Жаркова 

Виктория 

Владимировна 

I 



 

бизнеса»  

110.  Лаптева Дарья 8 Д Макрофиты 

искусственного пруда 

города Кировграда 

Жаркова 

Виктория 

Владимировна 

I 

111.  Нигматова 

Омина 

10 

У  

Реакция почвенной 

мезофауны на 

абиотические и 

антропогенные 

факторы 

Жаркова 

Виктория 

Владимировна 

I 

112.  9 Кокорина 

Софья  

8 Изготовление 

домашнего водопада 

Асбапова 

Ольга 

Геннадьевна 

III 

113.  Матвиец Дарья 8 Изготовление 

электровикторины из 

подручных средств в 

домашних условиях 

Асбапова 

Ольга 

Геннадьевна 

II 

114.  Сивков Артем 7 А Изготовление 

дымоуловителя из 

подручных средств в 

домашних условиях 

Асбапова 

Ольга 

Геннадьевна 

III 

115.  Ядрышников 

Александр 

10 Изготовление 

вакуумного насоса из 

подручных средств в 

домашних условиях 

Асбапова 

Ольга 

Геннадьевна 

II 

 

2. Наградить благодарственными  письмами  Муниципального казенного 

учреждения «Управление образования Кировградского городского округа» 

руководителей проектов участников, занявших I - III места и педагогам, 

участвовавших в работе экспертных комиссий. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник Управления                                                                            И. Н. Ломаева 


		2023-03-22T11:04:24+0500
	Ломаева Ирина Николаевна




